
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  448/18      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Oggetto: Eventuale modifica del Piano di Organizzazione Variabile: Determinazioni.____  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 15.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, per proseguire la 

riunione del 10 maggio 2018                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RIGNANESE Generoso; 4) RINALDI Leonardo; 5)  

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) 

GENTILE Antonello; 4) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- in ossequio alle norme contrattuali all’epoca vigenti, con Deliberazione del 

Consiglio dei Delegati n. 55/99 del 27/04/1999 veniva approvato, secondo le 

procedure previste nelle medesime norme, il Piano di Organizzazione Variabile 

del Consorzio;  

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 77 del 15/12/2000 il suddetto 

POV veniva integrato con l’aggiunta, al Titolo III, del paragrafo 9 “Doveri del 

personale per impiegati ed Operai; 

- successivamente, in considerazione delle modifiche introdotte dal ccnl 

sottoscritto in data 25 marzo 2010 relativamente alla classificazione del 

personale, il suddetto Piano è stato adeguato nell’indicazione dei profili 

professionali, così come definiti nel richiamato ccnl; 

- lo sviluppo di alcune attività impone quanto meno una ipotesi di revisione del 

POV vigente. In particolare, oltre al rilevante incremento di attività nel settore 

idrico, determinato non solo dagli Acquedotti rurali del Gargano ma anche dalla 

realizzazione e previsione di ulteriori impianti di irrigazione, settore per il quale in 

data odierna si è provveduto, con Deliberazione n. 447/18 alla costituzione di 

apposita unità operativa, assume sempre maggiore concretezza, in termini di 

reale potenzialità operativa, il progetto sperimentale di filiera del legno, la cui 

piena realizzazione comporterà anche un incremento di attività per il vivaio della 

biodiversità forestale. Ancora, l’orientamento già assunto in ordine all’emissione 

dei ruoli anche per gli extra agricoli comporterà una rielaborazione del piano di 

classifica e la riorganizzazione delle attività catastali. Quanto innanzi, senza 

considerare che le attività “ordinarie” legate agli interventi di difesa del suolo in 

generale – di natura idraulica e idraulico/forestale – sono anch’esse in sensibile 

aumento in relazione alla disponibilità di risorse attraverso differenti 

programmazioni economiche, con conseguente necessità, anche in questo 

caso, di riorganizzazione dei corrispondenti settori. In ultimo, ma non per ultimo, 

l’incremento di adempimenti legati alle sopravvenute norme sull’anticorruzione, 

privacy e modello di organizzazione comporta, oltre agli indispensabili supporti 

esterni già attivati, l’individuazione di specifici ambiti di operatività interna; 

 

Considerato che, per quanto sopra, appare opportuno provvedere ad una analisi di 

dettaglio delle attività in fase di avanzato sviluppo e, prevedere, in relazione ad esse, una 

adeguata organizzazione consortile per l’efficace ed efficiente relativo svolgimento;   



 

Ritenuto, quindi, di procedere ad una ipotesi di revisione del vigente Piano di 

Organizzazione Variabile, adeguandolo sia alle diverse attività già in atto e, in via 

preventiva, alle attività di imminente concretizzazione; 

 

Ritenuto, altresì, di incaricare il Presidente, con l’ausilio del direttore, per 

l’elaborazione di una ipotesi di revisione del POV da sottoporre prima al Consiglio e, in 

caso di condivisione, alle Organizzazioni Sindacali secondo il percorso indicato dal vigente 

ccnl, ai fini della relativa eventuale approvazione;  

 

Visti l’art. 37 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di dare mandato al Presidente, coadiuvato dal direttore, di elaborare una ipotesi di 

revisione del Piano di Organizzazione Variabile esistente, al fine di adeguarlo non 

solo alle molteplici attività già in atto ma anche a quelle di prossima e imminente 

attivazione, al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa 

del Consorzio; 

- di valutare, nel corso di successive sedute del Consiglio, la proposta di revisione 

elaborata e, in caso di condivisione, di interessare le Organizzazioni Sindacali 

competenti nel rispetto delle procedure previste in merito dal ccnl vigente. 

 
Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto.                                                                                         

    

  IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 
 


